Quod ergo hic queritur est; an possit accipere jurisdictionem per delegationem proprii Parochi; aut certe per Iubilatum vel Bullam Cruciatæ eligi ab alienis oibibus, sine licentia proprii Parochi, præsertim extra propriam Diœcesim. Nam intrâ eandem Diœcesim, videtur esse extra controversiam; quia, inquit Suarez suprà, Conc. Trident. ad minimum æquiperat in hoc beneficium parochiale approbationi Episcopi, sed approbatus ab aliquo Episcopo absolutè & sine limitatione, in toto eius Diœcesi reputandus est idoneus; ergo & habens beneficium parochiale.

63.
Responde-
tur ad pri-
mam.

Reg. ult. de
Reg. Iuris
in 6.

I. s. C. de
Leg.

Quis dia-
tur ampliæ
verba legis
contra ejus
voluntatem

64.

Quis intel-
ligatur per
approbatum
ab Ordina-
rio in Bul-
lis.

65.
Objectio.

Ex quo patet responsio ad primam rationem; licet enim in Iubilato aut Bulla Cruciatæ tantum fiat mentio de Confessori ab Ordinario approbato; equidem quod dicitur de uno æquiperatorum, debet intelligi de alio; argum. Reg. ultime de Reg. Iuris in 6. Certum est, quod is commitit in legem, qui legis verba complectens, contra legis naturam voluntatem. Et l. Non dubium 5. C. de Leg. ibi: Nec panas legis insertas eritabit, qui se, contra iuris sententiam sive prærogativâ verborum fraudulenter excusat. Ratio ex eo pendet, quod respondit I. C. Scire leges non est verba eorum tenere, sed vim ac potestatem, l. 17. ff. de Leg.

Ille ergo dicitur amplecti verba legis contra legis voluntatem, qui non accipit verba in ea significatione, quam Legislator intendit, quamque posset facilè ex legis ratione colligere. Quod sic applico præsenti controversiæ.

Licet Iubilatum aut Bulla Cruciatæ solum meminerit expressè Confessarii ab Ordinario approbati; equidem ex ratione legis colligitur, non debere intelligi approbationem distinctam à beneficio parochiali; nam ratio legis est idoneitas seu scientia & prudenter Confessarii, quæ tanta est in eo, qui habet beneficium parochiale, quæ tanta est in eo, qui particulariter est approbatus ab Episcopo, immo sèpè major.

Igitur per approbatum ab Ordinario in Bullis, venit omnis ille, qui juxta Trident. l. 23. c. 15. reputatur idoneus ad audiendas Confessiones secularium, sive propter explicitan & particularē approbationem Episcopi, sive propter implicitam & universalem, per beneficium parochiale, acceptum à Pontifice, vel Episcopo, vel Legato, vel Nuntio Apostolico &c. qui omnes sunt Ordinarii.

Sed dicet aliquis, si beneficium æquiparatur approbationi, ergo sicut approbatus in una Diœcesi, vel in una Parochia, non potest eligi in alia Diœcesi, vel in alia Parochia, ut ha-

bet sequens pars Conclusi, ita nec habens beneficium in hac Diœcesi, poterit eligi in alia. De quo extat Declaratio Cardinalium in hec verba: An obtinens parochiale beneficium, ubiq[ue] censendus sit idoneus, abique alia Episcoporum approbatione, ita quod audire possit Confessiones eorum, qui non habent huiusmodi privilegium, fiducia Parochialrum consenserunt? Congregatio respondit, non posse.

Respondet; non oportet cum omnimoda æquiparatione illa duo membra intelligere, quia exceptio illa de habente parochiale beneficium, non est nova, sed juxta antiquum ius, & ideo in eodem statu relicta est: alia vero est iure novo introducta, quod specialiter consulendum est.

Item, quia approbatio per parochiale beneficium, non ita censetur esse ab Episcopo, quam bene ab Ecclesia & universalis consuetudine, quæ semper intellexit, Parochum posse eligi in Confessorem, non solum in propria Parochia vel Diœcesi, sed etiam in aliena; à quo jure, seu antiqua consuetudine, non est recedendum per ius novum, nisi quatentis ab eo exprimitur, vel inter se repugnant: hic autem nihil hujusmodi intercedit; immo verba Conc. hunc perunt intellectum, quia in hujusmodi beneficiato nullatenus aliam approbationem requirunt, præterquam quod parochiale beneficium habeat; & sunt verba indefinita: Ut possit Confessiones secularium audire; cur ergo nos restrictionem addemus, aut quo fundamento? Ita argumentatur Suarez suprà n. 18.

Et addit: si extra Diœcesim non posset eligi; etiam extra suam Parochiam non posset eligi, quia ex vi beneficij solum videtur approbatus ab Ordinario pro tali loco seu Parochia, & nihilominus ex vi Concilii reputatur illa approbatio sufficiens pro aliis Parochiis: quia minister publicus & ex officio approbatus ab Ecclesia, debet simpliciter reputari sufficiens ut eligatur; ergo &c.

Quantum ad Declarationem Cardinalium, Respondeat Suarez suprà n. 19. sibi non sat constare de ejus auctoritate; quia, inquit, nec inter eas, quæ ab Illusterrimo ac Eruditissimo D. Alfonso de Castelobrancio, hujus Combricensis Ecclesie Episcopo summa diligentia & auctoritate collectæ sunt, nec inter eas etiam, quæ in hoc nostro insigni Collegio Combricensi habentur, illam reperire posuit. Ita Suarez.

Atque ut ipse, vel alius eam invenisset, num ideo statim fides ei habenda fore? Urb. VIII. (apud Barbosam in collect. Bull. v. Congregatio 2.) sub die 11. Aug. Anno 1632, decrevit, Declarationibus Cardinalium, Decretis seu decisionibus tam impressis, quam imprimendis, ac etiam manuscriptis, nullam fidem in judicio vel extra esse adhibendam, nisi in authentica forma, solito sigillo & subscriptione Eminent. Card. Praefecti, ac Secretarii ejusdem

66.

Approbatio

per parochi-
ale bene-
ficium

clum, cer-
tum est

servat

Ecclesia &

universalis

consuetu-
dine

ne,

67.

Responso

ad Declara-
tionem Cas-
tellobranci.

Suera.

U. De

mitio C

obligo

to

repu-

to

mu-

ndo

regu-

lo

rum

U. De

Bulla

Vita

eiusdem Congreg. munitæ fuerint.

68. Et idem Pontifex Bullâ: In supremo, 143.
apud Cherubinum an. 1635. 1. Iunii statuit,
Bullâ quæ
den Urbis
ad VIII.

Affectiones, narratrices, insertiones, relationes, expositions, declaraciones, & enuntiativas, ac quæcumque expreßiones quarumcumque gratiarum, confessionum, indultorum, privilegorum, ac dispositionum Apostolicarum, & quorūcumque aliorum àt præmittitur, ac alijs quomodolibet ex præfatis, & alijs quibuscumque scriptoribus & auctoribus, etiam quoad alia receptoris forsan & approbatis, etiam antiquis, antiquioribus, & antiquissimis factis, scriptis exaratas, & typis impressas, nullam fidem, nec indicium, aut probationis speciem, seu admiculam fecisse, nec facere in iudicio, nec extra iudicium in damnum, leptonem, seu præjudicium Sedi Apostolica, Ecclesiastram & locorum piorum, eaq[ue] obtinuent, eiusq[ue] & eorum iurum quorūcumque, ac dignitatem & iurisdictionem, etiam in favorem cuiuscumque alterius Ecclesie, loci pri, & Ecclesiastica persona, nisi si, & postquam confiterit de originalibus litterarum Apostolicarum, etiam in forma brevis, Chirographorum, supplicationum, vel Motuum propriorum, seu in defectum originalium, nisi prius ipsa gratia, indulta, concessiones, privilegia, & quacumque alia dispositiones,

que ut præfertur, per Nos, ac Rom. Pontifices affertur facta, fuerint recognita seu extracta à Datario, Secretario Brevium, & Prefectis Archiviorum, ac Magistris Registrorum, alijsq[ue] eiudem Sedi Apostolica Officib[us] respectivè, & per eosdem Officiales cum earum originalibus auctoritate, collate, & concordare inventa seu respectivè recognite, ita ut quibuscumq[ue] scriptorum, aliorumq[ue] prefatorum afferentibus, narratibus, insertionibus, relationibus, enuntiatibus, & expreßionibus gestorum, concessorum & disporitorum, ut dicunt, per Nos seu Rom. Pontifices, prædecessores & successores nostros, nulla fides unquam adhibeatur, nec adhiberi posit, nisi confito prius de narrato, relato, inferto, afferro & enuntiatio authenticus, videlicet per originales exhibendum, vel per transumptum ut præfertur extrahendum, & respectivè recognoscendum. Ita Urb. VIII. Bullâ præallegatâ §. 2.

Itaque ut Declaratio Cardin. obliget in conscientia, requiritur Primi; ut constet sufficiens auctoritate, esse eam Declarationem Sacrae Congregationis: sufficienter autem constabit, ut patet ex dictis, si exhibetur in authenticâ forma, solito sigillo & subscriptione Eminent. Card. Praefecti ac Secretarii ejusdem Congreg. munita.

Secundò; ut ita ipsa Declaratione referatur, eam fuisse pronuntiatam consulo Pontifice, ut colligitur ex Bulla Sixti V. Immensa. 74. apud Cherubinum Tit. Congregatio 8. pro executione & interpretatione Concilii Tridentini, ubi §. 1. sic lego: Forum quidem decretorum, que ad fidem dogma pertinent, interpretationem nobis ipsi reservamus, Cardinalibus vero Praefectis interpretationem & executionem Concilii Tridenti.

70. si quando in his, que de morum reformatione, disciplina ac moderatione, & Ecclesiasticis iudicis, alijsq[ue] huiusmodi statuta sunt, dubietas aut difficultas emerſerint, interpretandi facultatem, nobis tamen consalvis, impartimur.

Alias duas conditiones addit Petrus Ochagavia de Sacram. tract. 2. de Pœnit. q. 40. n. 12. Tertia, ut solum Cardinales declarant & interpretentur, non verò dispensent, restringant aliquid, aut amplient ultra vim verborum & regulas juris. Hanc enim formam Congregatione præscriperunt in suis Bullis Greg. XIII. & Sixtus V. quod si aliquid ultra limites prædictos prælet Congregatio, necessarium est in ea explicari id ortum habuisse ex peculiari commissione aut voluntate Pontificis.

Quarta est, ut prædictæ Declarationes cardinalium constent notitiâ publicâ, qualis est illa, quam Episcopis potest præbete in suo Episcopatu, declarando illas formâ juridicâ, & quæ oris paret ex fama publicâ & certa, derivata ex principio authentico. Hec ille, ut refert Dian. p. 5. tract. 2. refol. 96. ubi etiam citat alios Auctores, idem aut ferè idem sentientes:

Sed, ut verum fatear, tertiam conditionem non invenio in Bulla Sixti V. suprà allegata, nisi implicitè in hoc verbo: Interpretandi facultatem; nam dispensare, restringere, ampliare ultra vim verborum & regulas juris, non est propriè interpretari, id est, declarare, quid lex seu verba legis significent, sed est tollere legem, & aliam constituere, quod nullibi est concessum Congregatione Cardinalium.

Quantum ad Bullam Greg. XIII. (aut Urb. VIII. quæ etiam ab Aliquis citator) nullam invenio vel apud Rodrig. vel apud Cherubinum, in qua aliquid simile statutorum fides ergo sit penes Auctores, qui forte in aliis Bullariis eas invenerunt. Ipsi ratio naturalis dicit, verba alicujus Constitutionis neque amplianda, neque restringenda esse ultra naturalem & civilem proprietatem verborum, nisi ad evitandum absurdum; alia nihil certi habebimus ex verbis legis, & potius erit confusio & obscuratio legum, quam interpretatio seu dilucidatio. Talis ergo ampliatio vel restrictio nullatenus debet censerri concessa Greg. Card.

De quarta etiam conditione ab Aliquis disputatur, causantibus, sufficere promulgationem ipsius legis, seu Concil. Trident. in casu presenti, ut omnes interpretationes eius authenticæ censeantur promulgatae; quia nimur sunt tantum aliquid accessoriū, & ab initio insunt; argum. leg. 40. ff. de Iure Fisci; ibi: Immo in priore specie maiorem ^{140. ff. de} Lure Fisci, fraudem excogitale videtur, qui non tantum legem circumvenire voluit, sed etiam interpretationem legis, qua circa tacitum fidei commissam habebut;

habetur: quāvis enim fundum nominaverit, non tamen cognosci potest, de quo sit rogatus heres, cūm diversitas rerum obscurum faciat legatum. Sufficit igitur ut leges ipsæ, cujus sunt interpretationes, sint promulgatae & receptæ.

73.
Responso.

Respondent Adversarii; planè sufficere in rebus claris & manifestis; attamen in rebus dubiis, in quibus extare possunt opiniones contrariae circa intelligentiam legis, requiritur, inquit, nova publicatio; aliud quippe est legem jam conditam & publicatam obligare, aliud declarationem ipsius legis, ita ut ab illa non licet recedere, aut aliam amplecti.

Cærerū lex allegata non facit ad propositum; agit namque de eo, qui hæredi ante testamentum mandavit, ut spuriō, incapaci ad testamentum, fundum aliquem daret, & dicitur, quod ille, qui acceptavit tali modo testamentum, teneatur ad pœnam constitutam, quāvis in testamento id clare non exprimatur; sic enim incipit illa lex: *Ita fidei heredis commissi: Rogo fundum Tatio des, de quo te rogavi. Si Tuus capere non posse, non evitabit heres pœnam taciti fidei commissi, non enim est palam relinquare, quod ex testamento sciri non potest, cūm recitatum est: quemadmodum nec ille palam dat, qui ita scribit: Rogo vos hæredes, in eo, quod à vobis petui, fidem praefitis. Quid hæc ad nostrum propositum?*

74.
Ut Decla-
rationes
Card. obli-
gant requi-
runt pro-
mulgatio
juxta Bo-
nac.

Et ideo requiri promulgationem, ut Declarationes Cardini, obligent in conscientia, docet Bonac. De Leg. disp. 1. q. 1. p. 8. n. 4. quamquam aliquin sine promulgatione sint maxima auctoritas, & ceteris paribus preferendæ declarationibus aliorum DD. interim vim legis non habent, nisi aliter per Sedium Apostolicam declaretur. Iam autem nunquam Pontifex præcepit illas Declarationes obfervari per aliquam scriptam Constitutionem, sufficienter promulgatam.

Nec potest censeri de facto præcipere, quando eas approbat; quia non approbat tamquam infallibles, sed tamquam prudenter conceperas à viris doctis, à quibus sine maximo fundamento non licet recedere (sicut à judicio maximè peritorum in aliqua arte, non licet facilè recedere) & quas tuto possumus sequi.

Instituto
Congreg-
Card. valde
utilis est.

Ex quo consequaneum est, quod institutio Congregationis Cardini non sit inutilis; per illam enim homines redduntur securi in conscientia. Fortè etiam Pontifex, intendit supplerre nullitatem actuum legitimorum, quos Concilium videtur irritare, si Cardini, declarant actum validum, ut hoc pœsto periculis animarum obvierur, & sic erit magna utilitas istius Congregationis.

75.
Quid requi-
ratur ut de-
claratio

Itaque ut Declaratio Cardinalium habeat vim legis, sit sufficienter promulgata, constet de ea authenticæ, & pateat omnibus con-

sultatio Pontificis & ejus consensus. Et quia sacerdos aliqua ex his conditionibus deest, ideo <sup>Card. be-
atissimus</sup> sacerdos licet ab ea recedere ex iusta causa. Hæc fusus; quia frequenter in hac materia occurrit hujusmodi Declarationes, etiam aliquando sibi contraria; ut patet ex progressu.

Quo casu, si utraque est authenticæ seu iuridica per modum legis, potius secundæ, quam primæ standum erit; vlti quando reperiuntur duas leges Pontificiæ contrariae, standum est secundæ; quoniam per editionem secundæ, Pontifex censetur abrogare primam; argum. cap. 1. de Cognat. spirit. ibi: Et hæc primus Canon exinde editus, natus post com-<sup>c. 1. de Co-
ficiis</sup> paternitatem ad invicem copulari prohibeat: alter ^{leg. 1. 16. ff. 4.} tamē Canon posterioris editus, primum videat corrigere. Et leg. 26. ff. de Leg. Non est novum, ^{leg. 1. 16. ff. 4.} ut priores leges ad posteriores trahantur. Ita Mero-^{Co} rolla in disput. Theol. tom. 2. disp. 4. cap. 4. dub. 12. n. 175. apud Dian. suprà.

Ubì etiam addit, quod tunc apparet, Declarationem Cardinalium factam esse consulto <sup>Ex quo co-
ligatur De-</sup> Summo Pontifice, quando in ejus tenore id manifestatur per verba consensum Pontificis. <sup>Contra-
stantia</sup> Talis autem non est Declaratione. <sup>Contra-
stantia</sup> Hæc dicta sunt; ac proinde licet ab ea recedere.

Præsertim cum non satis constet, de quo privilegio ibi sit sermo, cum dicitur: *Qui non habet hujusmodi privilegium.* Nam, inquit Suarez suprà, si est sermo de privilegio eligendi Confessorem, ut sequentia verba significant, potius ex illa responsione colligitur, per Bullam, & similia privilegia posse eligi in Confessorem quemcumque Parochum, ubicumque sit, & hoc est, quod intendit nostra Conclusio.

Solum ergo significatur in illa Declaratione, unum Parochum non posse alteri committire oves suas sine Episcopi licentia, vel nisi alius Parochus sit ad hoc specialiter approbatus ab Episcopo; quod, inquit Suarez, non intelligi dictum ex vi Concilii, sed ex debita subordinatione ad Episcopos, vel fortasse ex aliqua Italia confuetudine. Inter nos vero hanc scimus esse confuetudinem, ut Parochi se mutuo juvent ex solo suo consensu, non tantum intra eisdem Diocesim, quod est certius & frequentius; sed etiam in confinio distinctorum Diocesum. Quod si in ea responsione sermo est de alio privilegio, vel in alio sensu data est, sententiam nostram censura Congregationis subjicimus: quoniam autem de illa nobis claris non constiterit, à sententia, quam veram existimamus, recedere non possumus. Ita Suarez, & nos cum illo.

Si inferas; ergo approbatus pro hac tantum Diocesis, poterit eligi à subditis alterius Diocesis, & approbatus pro viris tantum, poterit eligi à mulieribus.

Respon-

Solitus. Respondeo Neg. Conseq. sive illa limitatio sit facta ob defectum doctrinae, seu ob defectum etatis, aut propter aliam causam. Ratio disparitatis; quia beneficium parochiale est quasi approbatio universalis; cum Trident. circa illud reliquerit intactum jus antiquum, ut superius diximus; adeoque habens beneficium parochiale, confetur approbatus pro omnibus, sicut ante Trident. sic etiam post Trident. At vero approbatio stricte dicta, sive inducta per Trident. limitata, ut supponitur, ad certum locum, vel ad certas personas, liquet profecto; quod non sit universalis, alioquin simus esset universalis, & non universalis.

78. *Rationes propter quas aliqui certe probabile oportet Conclusio nisi.* Indubie, inquis, esset universalis tali sensu, quod ita approbatus posset eligi per Bullam à quocumque penitente; esset etiam non universalis, quia talis Confessarius absque Bulla non posset absolvire, nisi certos penitentes; hoc autem non repugnat. Immo sic de facto fieri, probatur; quia Bulla nihil aliud exigit, quam approbationem Episcopi, illa autem habetur, ut supponitur; simpliciter enim verum est dicere: *Hic est approbatus ab Ordinario, alioquin nec illas personas, pro quibus approbatus est, posset audire; quia Trident. requirit approbationem simpliciter, nec aliud requirit Bulla.*

Deinde versamus in materia favorabilis, consequenter extendenda. Denique non est idem omnino approbatio & jurisdiction: quia jurisdiction supponit approbationem; ad Confessionem autem aliqui faciendam tempore libili, non tequirur, ut eligatur Confessarius, alias habens jurisdictionem in ipsum penitentem, sed sufficit, ut eligatur Confessarius, ab Ordinario approbatus; cui Summus Pontifex confert jurisdictionem.

79. *Quae ap- posita sunt vi- tri, non possit ad- ministrari à Paro- chio ad Confe- ssoriis molle- rum extra Bullam.* Ex quo patet; quare exulta Bullam non posset Parochus talem admittere ad audiendas Confessiones omnium, quia videlicet Episcopus, qui approbat limitate pro certis personis, non dat illi jurisdictionem nisi ad illas, unde cum Parochi jurisdictione veniat ab Episcopo, nec possit Parochus dare jurisdictionem contra voluntatem Episcopi non poterit dare jurisdictionem ad audiendas Confessiones, v. g. mulierum ei, quem Episcopus solum approbat ad audiendas Confessiones virorum.

Propter has rationes Bonac. hic disp. 5. q. 7. p. 4. §. 1. n. 22. cum Aliis, quos citat, probabile existimat oppositum nostra Conclusio- nis, quando illa limitatio facta fuit non ob defectum doctrinae, sed ob immaturam etatem, vel juvenilem aspectum, aut alienum similem causam.

80. *Contra ar- gumentum Autorum.* Sed contra; etiam quando illa limitatio facta fuit ob defectum doctrinae, adhuc simpli- citer verum est dicere: *Talis Sacerdos est appro-*

batis ab Episcopo; ergo vel etiam tali casu po- test eligi per Bullam à quocumque penitente, quod Adversarii non audent concedere, vel non potest eligi, tametsi illa limitatio facta sit solum ob immaturam etatem.

Enimvero approbatio non solum consideratur secundum scientiam, sed etiam secundum mores, secundum pericula ipsius Confessarii, & alias circumstantias; unde approbatio se mel data posset revocari ob mutationem ea- rum circumstantiarum, etiam scientia manet eadem: ergo haec opinio Adversariorum vel in omni casu est vera, cum semper sit fa- vorabilis, & per consequens extendenda, ut ipsi supra argumentantur, vel in nullo casu;

Approbatio non solum consideratur secundum scientiam, sed etiam secundum mores,

neque enim favor extendendus est contra mente & voluntatem Legislatoris, qui requiri- rit approbationem ad evitandum periculum animarum; ergo approbationem, respectivam ad minus, scilicet respectu eorum Confessio- num, quas audit, ergo non est extendendus ille favor, nisi ad Confessarium respectivè approbatum, qui adhuc sat magnus est; nam per approbationem Episcopi approbatus nullam accipit jurisdictionem per se loquendo; neque si acciperet, ut per accidens fieri potest, equidem non acciperet jurisdictionem in casu reservato Pontifici, quam tamen accipit per Bullam.

Fatetur igitur, non esse eadem omnino ap- *Pontifex non vult dare jurisdictionem Confessario, nisi respectu eorum, pro quibus ab Episcopo approbatus est.*

Insuper, si verum est, quod Adver- *Arguitur 81.* sarii docent; quidni Parochus extra Lubi- laem possit taliter approbato delegare suam jurisdictionem ad audiendas Confessiones om- nium? Quia, ut Parochus possit alteri com- mittere vices suas, nihil aliud requiritur, quam ut alter sit approbatus ab Episcopo, quod etiam petit Bulla; adeoque si Pontifex velit dare jurisdictionem generalem per Bullam, quid ni etiam Episcopus velit dare jurisdictionem generalem per Paro- chum?

Nisi ergo expressè declarat contrarium, id est, nisi expressè declarat, se per illam limi- tatem approbationem velle restringere potes- statem Parochi, quam habet de jure communis, delegandi suam jurisdictionem cuilibet ab Episcopo approbato, quid ni Parochus possit eam delegare?

Dices; hoc ipso quod limitate approbat, fa- *82.* *Objectio:* tis declarat se nolle dare jurisdictionem illi- mitatam. Respondetur cum distinctione; se solitus, nolle dare jurisdictionem illimitatam per se- ipsum, Concedo; per alium, Nego. Sicuti si Episcopus negaret dispensationem in aliqua

lege, ex tali negatione præcisè non colligitur ablatio potestatis ordinaria vel delegate, quam habet Parochus, vel alius, inferior ipso, dispensandi in eadem lege, ut communiter docetur in tract. de Leg. Unde non obstante illâ negatione posset inferior validè dispensare; secùs si expressè Episcopus hoc ei prohiberet.

Ergo similiter in casu præsenti, estò Episcopus limitatè aliquem approbet, & concedat limitationem jurisdictionem, nisi expreßè prohibeat Parocho usum sua potestatis, quam habet ex jure communi, delegandi suam jurisdictionem cuilibet, ab Episcopo approbatu, quid ni validè eam deleget?

83.
An aliquis possit acci-
pere juris-
dictionem
generalem,
qui non ha-
bet appro-
bationem
generalem.

Quid si Episcopus nollet universaliter quempiam approbare, vellet tamen dare jurisdictionem generalem, putas quia delegatio jurisdictionis foret valida? Scio, quia non putas. Sed cur hoc, si non obstat Conc. Tridenti postulans approbationem respectivam? Si autem illud obstar, sicut revera obstat, sequitur manifestè, nec per Bullam talen Sacerdotem accipere à Pontifice generalem jurisdictionem; quāmvis enim Pontifex posset dare, tamen non censetur velle dare, nisi iuxta formam Conc. Trident. Si ergo Conc. Trident. requirit approbationem universalem pro accipienda jurisdictione universali, neque per Bullam Pontifex censetur velle hanc dare sine illa, quāmvis posset, si vellet.

Sed quid si Episcopus diceret: Ego quidem quoad approbationem nullam ponō limitationem, sed absolute te approbo, jurisdictionem tamen non concedo, nisi ad Confessiones virorum? Paret ex dictis eo casu posse eligi per Bullam, & à Parochio accipere jurisdictionem generalem.

Quid si Superior Religiosus exponat aliquem Religiosum, cum limitatione ad audiendas Confessiones virorum; nunquid poterit validè & licitè excipere Confessiones mulierum, saltem vi Iubilei, aut alterius Bullæ? Resolutio patebit ex Conclusione sequenti, quæ talis est:

CONCLUSIO IV.

Religiosus absque licentia Prælatorum obtinens approbationem, vel etiam jurisdictionem ab Episcopo, invitis Prælatis invalidè absolvit, etiam sacerdotes.

84.
Superiorum
est eligere
petitiones
idoneas, &
Magistri, Priores, Provinciales & Ministri Ordinum

Pränotandum Primo, quod ait Pontifex Clement. Dudum de Sepulturis §. Statuimus etiam & ordinamus, ibi: Ac deinde prefati

predictorum (Prædicatorum & Minorum) eligere studeant personas sufficietes, idoneas, vita probatas, discretas, modestas, atque peritas ad tam salubre ministerium, & officium exequendum: quas sic ab ipsis electas representent vesfaciant presentari Prælatis, ut de coram licentia, gratia, & beneficio in civitatibus & diocesis eorumdem, huiusmodi persone sic electe, Confessiones confiteri sibi voluntu audiant &c. Ergo Superiorum est eligere personas idoneas, & eas Episcopis præsentare,

Prænotandum Secundo; Pontificem non conferre jurisdictionem nisi Religiosi, à Superioribus suis sic legitimè prætentatis Episcopis, ibi: Et si uidem Prælatis petitam licentiam Confessionum huiusmodi audiendarum concerferint; illam prefati Magistri, Ministri & alii cum gratia rurum recipiant actione, dictisq; persona sic electa (ergo illa sola, & non alia) commissum sibi officium exequantur; autoritate utique Apostolica, ut patet ex dictis Sec. præced. Concluſ. 2. Et iam vel nihil conceditur Regularibus per Clement. Dudum, quoad audiendas Confessiones, quod dici non potest, quia privilegium est concessio alicuius specialis favoris; vel certè conceditur jurisdictione à Pontifice.

Nemo, reponit quispiam, dubitat: sed iis, qui iniuste ab Episcopis rejiciuntur. Responsum est ratio, quare potius Pontifex his concedat jurisdictionem, quam illis.

Dices; ratio est, quia admissus haberet jurisdictionem ab Episcopo; ergo frustra illam accipiatur à Pontifice, secùs iniuste rejectus;

Respondeo; estò admissus acciperet ab Episcopo, equidem non frustra illam accipiet à Pontifice, ne alioquin sit pejoris conditionis iniuste rejecto, utpote qui est delegatus Summi Pontificis, cum admissus solùm esset delegatus Episcopi.

Prænotandum Tertio; Episcopum ex jure communis posse approbare Religiosum ad audiendas Confessiones, estò non præsentetur à Superiori; neque enim à Trident. requirit hæc præsentatio, neque à Clement. Dudum, mox allegata, nisi ad obtinendam jurisdictionem à Pontifice. Et quāmvis Religiosus exemptus sit à jurisdictione Episcopi (de tali enim loquo) haud equidem in ordine ad approbationem, sed expressè in hoc punto ipsi subjicitur, ut paret ex Trident. quod requirit approbationem Episcopi, ut Regularis posset audire Confessiones secularium.

Nunquid etiam repugnante Superiori posset ab Episcopo obtinere jurisdictionem, & per consequens validè absolvere? Videlicet quod non; quippe Episcopus non potest dare jurisdictionem nisi subditus suo; nam concessio jurisdictionis est actus jurisdictionis, jurisdictionem autem non exercetur nisi in subditum; porro Religiosus non potest fieri subditus Episcopo contra expressam & rationabilem voluntatem

Superiori.

Superiorum seu Religionis, cum ipsi Religioni data sit exemptione à jurisdictione Episcoporum. Sicut Clericus non potest fieri subditus Laico, quantumvis velit se illi subjicere, obstat quippe exemptione Pontificia.

^{87.} Sed contra; Ordinarius cuilibet à se distincto potest delegare suam jurisdictionem, ut diximus Sect. præced. Concl. 1. Ergo Episcopus potest delegare suam jurisdictionem alicui particulari Religioso, etiam contra voluntatem proprii Prælati; qui concessio jurisdictionis non est actus jurisdictionis proprii loquendo, id est, quo dicitur jus, sed est liberalis concessio alicujus gratia seu juris, quæ fieri potest, ut clarum est, non subdito.

Nonne Superior Religionis potest Sacerdoti faculari, Episcopo subiecto, dare jurisdictionem delegatam absolvendi suos fratres seu Religiosos à peccatis? Nemo ambigit. Et tamen Sacerdos ille nullatenus est subditus iustius Superioris. Ergo præcisè ex ea parte, quod Religiosus non sit subiectus Episcopo, sed exemptus ab ejus jurisdictione, non sat's probarur, quod sit incapax recipiendi seu obtinendi ab eo jurisdictionem. Si ergo incapax est, id necessariò oritur ex contradictione proprii Superioris; nam ratione paupertatis non est incapax, cum illa concessio seu delegatio sit bonum spirituale: porrò votum paupertatis solemne, solum privat profitementem dominio, usu, usufructu & possessione omnium bonorum temporalium; & ad illa reddit inhabenter.

^{88.} Sed nunquid contradicatio Superioris delegationem illam invalidat, si Religiosus eam acceptet? Certum est, quod ex iusta causa possit Superior prohibere Religiosum, ne eam acceptet, & similiter ne acceptata unquam utatur, per consequens Religiosus peccabit contra obedientiam si accepteret, vel acceptata utatur. Interim quia multa fieri prohibentur, quæ tamen facta; obtinent roboris firmamentum, nisi aliquid obstat præter illud præceptum seu prohibitionem, judicio acceptationem & usum illius jurisdictionis validum.

Sed nunquid aliud obstat? Videtur quod sic: nam Iulius III. concessit privilegium Prælatis Ord. Prædicat. ad instantiam sua supplicationem F. Stephani Usulmaris Generalis ejusdem Ordinis, quo Revocat licentias & immunitates concessas Religiosis eiusdem Ord. ad Confessores eligendos, & Confessiones audiendas, quas ipse Magister Ordinis revocandas iudicaverit, & undecimque emanaturas gratus, fini licentia Superiorum concedendas, annulat, nisi manu Pape, aut de consensu Card. Protectoris vel Vice protectoris fuerint signata. Ponitque fortissimas non obstantias, prout continetur in dicta Constitutione data Romæ 17. die Ianuarii A.º 1515.

Quæ incipit: Considerantes.

Ergo, inquit Rodrig. tom. 1. q̄q. Reg.

q. 60. a. 1. Religiosi Ord. Prædicat. & per consequens Mendicantium, & omnium aliorum, qui suis privilegiis gaudent, videtur, quod, licet sint approbati ab Episcopo, & eleeti per Iubileum, vel per Bullam Cruciarum, contra consensum suorum Superiorum non poterunt Confessiones audire. Ita Rodrig.

Si dixeris; Bulla Iubilei, & Bulla Cruciarum signata sunt manu Pontificis. Responso deri posset; preter illas Bullas requiritur approbatio Episcopi. Et licet jus habeat Episcopus approbandi Regulares ex Decreto Concilii Tridenti, eidem non solet quempiam approbare, nisi prius visa licentia sui Superioris multo minus approbaret, si prius videret dissensum Superiorum.

Enimvero ex Trident. solum probatur, approbationem Episcopi esse necessariam, ut Regularis audiat Confessiones; ergo Episcopus potest approbare Regularem invito suo Prælato, qualis Consequens è Solùm inde sequitur, Episcopum posse approbare Regularem servatis servandis ex aliis constitutionibus & privilegiis; de quibus ibi non disputat Concilium, & per consequens non revocat, sed relinquit in prioribus terminis. Cum ergo illud privilegium Iulii III. revocet omnes licentias audiendi Confessiones, quas Superior revocandas judicaverit, & annulet omnes gratias Episcopales sine licentia Superiorum concedendas; quid ni inter illas veniant approbatio Episcopi, & delegatio jurisdictionis?

Nonne idem Pontifex Bulla: *Suadet Religionis honestas*, apud Rodrig. prohibet Monachis Sancti Benedicti absque Superiorum licentia audiendi Confessiones Regularium, sive secularium, non obstantibus quibuscumque concessionibus Apostolicis, in communi, vel in particulari obtentis, vel obtinendis? Hic est tenor Bullæ: *Nos igitur... privilegia, indulta, gratias, & litteras huiusmodi, auctoritate Apostolica per presentes approbamus & innovamus, ac de novo concedimus, nec non omnes & singulas immunitates præceptis & obedientia suorum Prelatorum, & alias exemptiones, & ab que Superiorum suorum licentia retinendi & expendendi pecunias, ac Confessores eligendi, & tam secularium quam Regularium Confessiones audiendi, eologis in cibis suis eidem Superioribus reservatis, absolvendi, ac omnes & singulas alias similes vel distinctiles facultates, desuper tam in forma brevis, quam sub plumbō confectas litteras, tam à nobis, seu etiam de mandato nostro, etiam viva voce oraculo, aut præcessoribus nostris Rom. Pontificibus, ac dicta Sede & quibusvis ipsius Ordinis utriusque sexus professoribus, seu illius tam virorum quam mulierum Monasteriis & aliis locis, hancenque quoniam nobis, etiam motu proprio, absque ipsis Abbatibus generalis & Superiorum suorum confessis, quas vita & obedientia regularis adversari, aut illas ladere, sive ipsis Abbatibus generalis & aliorum Prelatorum prædictis-*

90.
Confirma
tur ex alia
Bulla ejus
dem Pontis
ficiis.

praedictorum auctoritatem infringere, & si ipse Abbas generalis eas revocandas esse iudicaverit, diligenter auctoritate Apostolica per eadem presentes revocamus, cassamus & annulamus, ac pro revocatis, cassatis, & annulatis & non concessis haberi voluntatis; & si quas de cetero similes vel dissimiles facultates & exemptiones & gratias absque Protectoris vel Vice-protectoris sui dicti moderni & pro tempore existentes Abbatis generalis dicta Congregationis (S. Benedicti Vallisoletani) aut Successorum suorum consensu concedi, aut emanari contigerit, nullius roboris vel momenti fore & esse, nullijs suffragari posse &c. Datum Roma apud S. Petrum sub annulo Piscatoris die 4. Martii anno 1555. Pontificatus nostri anno 6.

Videat nunc Lector, an approbatio Episcopi, vel delegatio jurisdictionis contra voluntatem Superiorum, non veniat sub gratiis, qua ibi Pontifex declarat, nullius roboris vel momenti fore. Et haec quidem Bulla amplior est, quam præcedens, si tamen præcedens vera est; nam anno 1515. quo eam datum esse ait Rodrig. suprà (nisi forte sit error Typographi, & debeat esse 55. loco 15.) Pontifex fuit Leo X.

91.
Expenditur
primum
privilegium.
Chassang.

Præterea Bruno Chassang, de Privil. Regul. tract. 5. c. 2. proposit. 4. eam citat sub nomine Iulii II. de eadem data, & inchoata: Considerantes. Ubi in primis errat in data; quia, ut jam notavi, illo anno sedet Leo X. qui fuit successor Iulii II. Unde à Confessio citatur sub data 14. Decemb. Anno 1509. quo tempore sedet hic Pontifex.

Deinde, vel errat hic Auctor, allegans verba illa, quæ suprà ex Rodrig. possumus, quæ revera in illa Bulla: Considerantes, quam ego invenio apud Confessum, non reperiuntur; aut certè oportet aliam esse Bullam, eodem verbo inchoatam: fides sit penes Brunonem. Ego vix credo aliam esse.

In hac autem sic lego: Insuper ut ipsi Ordinis (Prædicatorum) Presidentes volunt pecoris sui agnoscere queant: Nolumus personas Ordinis eiusdem, Confessionibus vel indulgentia litteris, etiam per S. Sedem emisis, vel emittendis (nisi consensu tuo accidente & eo durante) gaudere possint.

Et infra: Hac tibi (dilecto filio Thome de Vio Cajetano Generali Ministro Ord. Prædicat.) prædicta Sedis auctoritate sic concedimus, ut etiam eadē simili auctoritate tuis successoribus indulgeamus. Non obstantibus præmissis, Constitutionibus & Ordinationibus, ac Statutis & Consuetudinibus Ordinis, etiam iuramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboris, privilegiis quoque & indultis, ac litteris Apostolicis etiam in forma brevis, illi Ordini, aut personis eius sub quibusvis verborum formis & clausulis, etiam derogatoriis derogatoriis, alijsq; fortioribus & insolutis concessis, aut concedendis &c.

His prænotatis, incipio Conclusionem, Probat 1. cuius prima pars, quæ talis est: Religiosus abs- pars Concl. que licentia Prælatorum obtinens approbationem ab

Episcopo invalide absolvit, patet manifestè, etiam dato, quod approbatio talis foret valida: quippe sola approbatio non sufficit ad validam Abolutionem, sed insuper requiriuntur jurisdictionis, quam, ut suppono, taliter approbatus nec habet à Pontifice, quia hic non dat jurisdictionem Regularibus, ut dictum est, nisi legitimè præsentatis à Superioribus; nec ab Episcopo, nam approbatio Episcopi distinguuntur a jurisdictione, ut constat ex dictis, & Conclusioni evidenter supponit, dum addit, Veleiam jurisdictionem ab Episcopo. Ergo seclusio Iubilæo, Bulla Cruciate, aut simili privilegio, procul dubio invalidè absolvit defectu jurisdictionis.

Sed quid si eligatur per Iubilatum aut Bullam Cruciate? Respondeo: valet Absolucionis, si valeat approbatio, & si Regularis possit invitum Superioribus uti hujusmodi gratiis confessionibus, de quo latius alibi discurrunt. Pro nunc sufficiunt Bullæ allegatae, quibus videtur requiri licentia Superioris, aut saltem quod positivè non refutat, annullando omnes gratias obtentas & obtinendas absque sua licentia.

Multò minus poterit validè absolvere cum jurisdictione, quam accepit ab Episcopo, quæ est altera pars Conclusionis, quæ non indiget alia probatio, nisi quod minoris potestatis sit Episcopus, quam Pontifex: si ergo Superior Religionis potest subditos suos suspendere ab audiendis Confessionibus, quas aliqui possent audire vi privilegii Pontificii, multò magis ab illis, quas solum possunt audire ex potestate, sibi concessa ab Episcopo: suspendere, inquam, non solum ab audiendis Confessionibus Religiosorum, quod nimis clarum est, sed etiam secularium, quando videlicet illam jurisdictionem accepterit absque licentia seu legitima præsentatione Superiorum.

Sin autem legitimè præsentati fuerint & approbati, major difficultas est; de qua tractat Rodrig. tom. 1. qq. Reg. q. 60. & docet in prima 1. si per prohibitionem extrajudicalem luius causas & operationes Prælati, in aliquo casu vel casibus particularibus prohibetur audire Confessiones Religiosorum, licet male faciat, & propter ea merito sit puniendus: tamen hujusmodi Confessiones validè erunt.

Quod probatur: nam per hujusmodi legitimam præsentationem & approbationem, adeptus est Religiosus hic officium Confessorii in suo Ordine. Et in Religionibus Mendicantium bene & suaviter omnibus disponentibus, officio Prædicatoris & Confessoris privati quis non potest, nisi per tentationem in convictionem latam, privatio enim hæc ad penas gravioris culpæ pertinet, quæ nisi in convictionem non feruntur: ergo per simplicem probationem Prælati, tali officio Confessoris non privatur, & sic gesta per ipsum Confessiones audiendo

audiendo & absolvendo valent; quoniam per illam presentationem & approbationem, jurisdictionem accepit a Papa, quod non irritat Iul. III. per prædictum Breve: quoniam non undique hæc jurisdiction & licentia a particularibus dimanavit, sed ab ipso jure in dicta Clementina contento.

Docet 2. si talis Religiosus sic legitimè presentatus a suis Prælati, & approbatus ab Episcopo, post inhibitionem vel suspensiōnem judicialem, legitimè factam per ejus Prælatum in judicio, quæ prohibit est per sententiam judicalem exercere officium Confessoris, Confessiones aliquorum intentet audire, invalidæ certè erunt. Sic videtur sentire Sylvester verb. Confess. 2. §. 6. simul cum Panormitan. Ubi ait: quod si suspensiō & privatio sint notoria, vel si præcessit Superioris inhibitio, scilicet judicialis, Confessiones factæ à sic notoriæ suspensiō, vel à privato vel judicialiter inhibito eas facere, non teneret, argumento cuiusdam Canonis: quoniam hinc non concurrevit Superioris auctoritas. Haec tenus Rodrig. suprà a. 2.

Rogas quis sit ille. Canon. ? Respondeo, cap. Veritatis. 8. de dolo & contumacia. ubi Innoc. III. in fine sic ait: Ea nihilominus in irrum revocantes, quemcumque post inhibitionem Apostolica Sedis seu factam suspensiōnem & excommunicationem de rebus Ecclesiæ alienæ præsumpt. Loquitur de Episcopo aliquo Curien. qui propter contumaciam suam judicialiter fuerat suspensus ab officio & beneficio.

Haud equidem dubito, quin Superiori Regularium subditos suos per sententiam suspensionis possint private omni jurisdictione Ecclesiasticâ, tam è, quam habent à Pontifice, quam illâ, quam acceperunt ab Episcopis; eodem plane modo, quo possunt eos privare omni jurisdictione per sententiam excommunicationis. Quo facto, indubitate Absolutiones forent invalidæ, sicuti invalidæ forent Absolutions Parochi, qui ab Episcopo esset excommunicatus vel suspensus à suo officio & publicè denuntiatus. An putas, quia minorem habet potestatem Prælatus in Religiosum, quam Episcopus in Parochum? Noli putare; immo dic, majorem habere potestatem. Hoc ergo certum est.

Cæterum, quamdiu illa suspensiō foret occulta, cùm talis Religiosus habeat titulum coloratum cum errore communii, Ecclesia superplet defectum ad singulos actus, juxta alibi dicta, que non est opus hic repetere.

Porro seclusa sententiâ suspensionis, non video sufficiens fundamentum, afferendi nullitatem Absolutionis, propter simplicem ejus prohibitionem; quia, sicut Superioris dixi, & ponitur cap. Ad Apostolicam i. 6. de Reg. Multa fieri prohibentur, quæ si facta fuerint, obtinent rationis firmatatem. Et aliunde potest Superior

velle tantum prohibere, & non irritare Confessiones factas contra suam prohibitionem, & censetur id velle, nisi amplius declareret suam mentem: nam In pœnis benignior interpretatio est facienda, Reg. 49. de Reg. Iuris in 6. Et In obsecris minimum est sequendum, Reg. 30. eodem. Adde Reg. 57. Contra eum, quæ legem dicere potuit apertus, est interpretatio facienda. Nisi ergo Superior factis aperte significet voluntatem irritandi seu annullandi, præsumbitur sola voluntate prohibendi.

Quod autem possint Superiores prohibere suis Religiosis, etiam jam expositis & ab Ordinario approbatis, ne absolvant tametsi elegantur virtute Iubilæi aut Cruciatæ in Confessores, docet Rodrig. suprà a. 1. cum Soto 4. dist. 18. q. 4. a. 3. & probatur, quoniam Religiosi non habent velle vel nolle sine confessu Prælati c. 27. de Elect. in 6. ibi: Si Religiosus (cuius arbitrium non ex sua, cùm velle vel nolle non habeat: sed ex illius, quem vice Dei supra caput suum posuit, & cuius imperio se subiecit, voluntate dependente) elezioni &c.

Deinde Superiores possunt ferre leges necessarias ad rectam gubernationem Monasteriorum; ergo etiam prohibere hic & nunc auditionem Confessionis, quando id judicant necessarium & valde utile pro bono tum communii, tum particulari ipsius Confessarii, aut penitentis. Neque enim per approbationem Episcopi, vel per Iubilæum aut Bullam Cruciatæ eximitur Religiosus ab obedientia Prælatorum: aut ita conceditur jurisdictione, ut Religiosus debeat audire Confessiones, tametsi ab aliquo penitente requiratur. Omitto Bullas, suprà allegatas, quæ ad minus hoc probant.

Nihilominus contrarium teste Rodrig. suprà tenet Cano in Sum. de Penit. & probat in hunc modum, dicens: Si Generalis Ordinis aut Provincialis ficerent me Iudicem alterius Religiosi, non intelligo, quo pacto inferior id possit prohibere. Quid & alio exemplo confirmat, dicens: quemadmodum si daret mihi Provincialis facultatem cœnandi, aut constitueret me Vicarium Monasterii, ignoror proflus, inquit, quæ auctoritate Prior illud impedit.

Atque in hanc sententiam propendet Arriaga, disp. 42. n. 9. & 10. ubi sic ait: Cùm in causa tam Bullæ, quam Iubilæi non concedatur jurisdictione vi privilegiorum Ordinis, neque dependenter à Superioribus, sed immediatè ab ipso Papa, non poterunt illi, supposita Episcopi integrâ approbatione, jurisdictionem dare limitatam (v. g. ad absolvendum viros, & non mulieres) ergo validè tunc absolvet omnes. Unde ulterius dico, probabilitus esse, quod etiam licet id faciat; quia non potest Superior prudenter contrarium tunc mandare, id enim esset auferre seu limitare mihi

Reg. 49. 30.
§. 57. de
Reg. Iuris
in 6.

97.
Superior
potest pro-
hibere suis
Religiosis,
ne aboli-
vant
Rodriguez.
Soto.
Prima pro-
batice
c. 27. de Elec-
t. in 6.

98.
Oppositorum
sententiæ
tenet Cano
& probat.

Confirmat
exemplum.

In hanc
sententiam
propendet
Arriaga.

mihi auctoritatem, à Pontifice concessam: uti non potest tunc mandare uni Religioso approbato, ne audiat alterius Religiosi Confessionem, vi Iubilai volentis ipsi confiteri. Et quāvis ego licet possim renuntiare privilegio meo, non tamen possum cogi à Superiori, qui sit inferior illo, à quo accepi privilegium, ut illi renuntiem, aut eo non utar. Neque est ullo modo universaliter verum, posse mihi præcipi omnia, quæ ego ex mea libertate possum licet facere. Hæc ille, citans Dia. p. 3. tract. 2. resol. 93. & p. 1. tract. de Bulla Crucis, resol. 9. qui & Alios pro se allegar.

Dicas.
99.
Responso
Auctoris ad
2. argumen-
tum Attila-
gæ

Respondeo; universaliter verum est, posse mihi præcipi omnia, quæ ego ex mea libertate possum licet facere, supposu justâ & rationabili causâ præcipiendi; adeoque possum cogi à Superiori, qui sit inferior illo, à quo accepi privilegium, ut illi renuntiem, aut eo non utar, existente justâ & rationabili causâ, nisi contrarium constet de mente illius, qui privilegium concessit; jam autem impre-
sentiarum non constat de tali mente Pontifi-
cis, sed potius de mente contraria: quia nun-
quam Papa (inquit Hier. Rodrig. in comp.
q. Reg. resol. 32. n. 10. ubi docet nostram
sententiam) intendit eximere Religiosos ab
obedientia suorum Superiorum, nisi id ex-
plicitur. Ita hic Auctor. Atqui, subsumo ego,
id non exprimitur in Iubileio aut Bullâ Cru-
ciæ, immo in Bullis suprà allegatis, & aliis
in progressu allegandis, potius exprimitur
contrarium; ergo &c.

Responden-
tur ad pri-
mum.

Ex quo patet responsio ad primum, vide-
licet quod Superior possit tunc prudenter con-
trarium mandare, quia non auferit seu limitat
mihi auctoritatem, à Pontifice concessam, eo
invito, sed de ejus beneplacito: uti & tunc de
eodem beneplacito posset mandare uni Reli-
giose approbato, ne audiat alterius Religiosi
Confessionem, vi Iubilai volentis ipsi con-
fiteri, ut latius alibi dicam.

100.
Argumenta
Portel pro
sententia
Can.

Juvat modò audire Portel p. 2. Respons.
cal. 23. n. 2. ubi disputandi gratiâ proponit
quædam motiva ad probandum, quod licet
Provincialis per sententiam juridicam, ob cul-
pas privæ Religiosum Confessionibus, & ille
nihilominus peccans, illas Confessiones se-
cularium audiat, approbatus ab Episcopo,
hac privatione Provincialis non obstante, tales
Confessiones fore validas in foro conscientie.
Si, inquit, Papa privet subditum suum om-
nibus privilegiis, concessis à Sede Apostolica,
non per hoc privat illum privilegiis, concessis
à Principe seculari, si quæ habet; quia con-
fessiones factæ sunt à diversis Principibus, &
una non pendet ab alia, nec proinde una im-
pedit aliam.

Secundum.

Aliud exemplum est: Si Prælatus Regu-
laris privet per sententiam suum Religiosum
omnibus officiis Ordinis: non per hoc dice-

tur, quod privet hunc Religiosum privilegio
vel officio, dato à Tribunalis sancti Officii, si
quod habet. Nam sicut nemo potest dare, quod
non habet; ita videtur, quod non possit au-
ferre, quod non dedit, neque est suum. Quæ
applicando ad intentum, cum licentia data ab
Episcopo, ad Confessiones secularium audiendis,
sic privilegium suum, distinctum à licen-
tia, data à Provinciali circa easdem Confessio-
nes audiendas, videtur, quod revocante Provin-
ciali suam licentiam, quam dedit isti ad
Confessiones secularium audiendas, non revocet
licentiam & privilegium datum ab Episco-
po ad easdem audiendas, cuius licentia in Con-
fessionibus secularium excepit eum præci-
pua, & Provincialis est minis præcipua.

Pro eodem intento dico si: Supposito 101.
quod Episcopus ob culpas vel cezas alias
privet certum Religiosum, ne Confessiones
secularium audiat in suo Episcopatu, quod
illum posse facere suppono, nunquid per hanc
revocationem licentia à se data, revocare po-
test licentiam, quam habet à Provinciali pro
audiendis Confessionibus Religiosorum, qui
sunt subditi Provincialis? Non profecto, quia
licentia haec sunt diversæ, & una non pendet ab
alia, saltem in conservari, & sic ablatâ unâ,
non tollitur altera.

Præterea Miranda tom. 1. Man. q. 45. a. 12. Quæcumque
citans unam Bullam Iuli III. dicit, quod si Re-
ligiosus approbatus ab Episcopo ad Confessiones
secularium audiendas, qui Religiosus non
habet licentiam sui Prælati, Confessiones secu-
larium audiat, & non sit in sua Religione statu-
tum annulans tales sic factas Confessiones, dicit,
Confessiones istas validas fore: secùs si in Or-
dine ipsius sit tale statutum eas annulans. Iam
ergo ex mente illius saltem habemus, quod in
Religione, ubi non fuerit tale statutum, erunt
validæ Confessiones, factæ cum licentia Epis-
copi, absque ulla licentia Prælati. Hoc au-
tem magis videtur, quād dicere, posse audire
Confessiones secularium Religiosum hunc,
qui habet integræ licentiam Episcopi, & jam
priùs factæ est Confessor cum licentiæ Prælati,
licet modò illam revocet; cum juxta prædicta
videatur non posse revocare licentiam & privi-
legium datum ab Episcopo. Hactenus Portel.

Respondeo ad ultimum; ex mente Miranda
habemus, quod licentia seu jurisdictio collata
ab Episc. dependeat à voluntate Prælati: nam
potest Ordo facere statutum, annulans illas
Confessiones. Et tale statutum, dicit hic Au-
tor, factum est in Ordine Prædicatorum. Nam
Breve Iuli III. dicitur à Capitulo Salmantino
Generali, in quo intimabatur, acceptatum
fuiss quoad irridationem illarum licentiarum,
sic obtentarum & obtainendarum, quæ in præ-
judicium jurisdicti ipsorum Prælatorum
cedant. Ita Miranda suprà, & Em. Rodrig.
suprà a. 3. Iam autem ad jurisdictionem Præla-
torum

latorum pertinet, praesentare Religiosos Episcopo, ut ab ipso approbentur. Igitur praesentatio & approbatio & concessio jurisdictionis aliter facta, in Ordine Praedicatorum nulla erit. Et similiter nulla erit in aliis Ordinibus, ubi confiterit de eadem voluntate Praetorum.

Sicut autem potest Ordo impedire, ne licentiam Episcopalem Religiosi obtineant, quid nisi similiter possit revocare licentiam, semel legitime obtentam? Nam in praedicto Brevi revo- cantur licentia & immunitates non solum concedentes, sed etiam concessae Religiosis ejusdem Ordinis ad Confessores eligendos, & Confessiones audiendas, quas ipse Magister Ordinis revocandas duxerit; ergo licentia Episcopi non solum in fieri, sed etiam in conservari dependet à voluntate Magistri Ordinis.

Ex quo patet responsio ad alia argumenta Portel, quae omnia supponunt, quod probandum erat, licentiam Episcopi non dependere in conservari à licentia seu voluntate Praetorum Ordinis, sicut licentia Praetori non dependet à licentia seu voluntate Episcopi. Sed, sicut dixi, hoc probandum oportuit, non suppositum. Non autem probavimus contrarium. Hic ergo erit finis istius controversiae.

Tantum addo unum verbum, qui obtinuerit jurisdictionem ab Episcopo, abique legitima presentatione suorum Superiorum, estò validè absolveret subditos illius Episcopi, quidem invalidè subditos alterius Episcopi, quos alioquin validè absolveret, si esset praesentatus legitimè à suis Superioribus. Ratio patet ex supra dictis: quia sine legitima presentatione non accipit jurisdictionem à Pontifice, sed tantum ab Episcopo, qui non potest dare jurisdictionem absolvendi alienos subditos.

His facilioribus controversiis ita expeditis (bene, an male, relinquo iudicio benigni & prudentis Legitoris) accingo me resolvendis controversiis difficultioribus, & quero Primò: A quo Episcopo debeat Confessorius approbari? Respondeo autem:

CONCLUSIO V.

Ut Sacerdos ubique gentium posset audire Confessiones, olim sufficiebat legitima approbatio cuiuscumque Episcopi. Sed hodie videtur requiri approbatio Episcopi Dicecelani.

Per Episcopum hic intelligo omnem illum & solum, qui haberet jurisdictionem Episcopalem aut quasi in foro externo respectu personarum secularium. Unde consecratus Episcopus, si Episcopatum non habeat, sed merum

titulum, approbare non potest. Similiter qui est electus tantum in Episcopum. Poterit autem is, qui electus est & confirmatus, licet nondum consecratus sit, quia jam est verus Episcopus, & potest jurisdictionis actus exercere: ergo approbare Confessarios; licet enim haec approbatio non sit per se actus jurisdictionis, quia per eam non dicitur aliquod jus inter partes; evidentia est sententia iuridica seu testimonium authenticum idoneitatis Sacerdotis, sine quo Sacerdos est incapax jurisdictionis sacramentalis. Et ideo venit sub actu jurisdictionis, & non Ordinis.

Si autem queritur; an ergo invalidè detur ab excommunicato vitando? Respondet Henriquez lib. 3. de Penit. cap. 6. n. 3. negativè; quia, inquit, non est delegatio jurisdictionis.

Idem docet lib. 3. de Confir. c. 13. n. 3. ibi: Parochus licet sit excommunicatus nominatim, vel suspensus ab officio & jurisdictione, posset dare alteri Sacerdoti, etiam non exposto, licentiam ungendi: ut Episcopus potest approbare tanquam idoneos ministros pro officio audiendi Confessiones, aut praedicandi; quia licentia hec non est per se actus jurisdictionis, quāvis non posset delegare jurisdictionem absolvendi.

Oppositum docet de Scildere in Synopsis de Sacram. §. 98. in principio dicens: Approbans juxta Declarationem Urb. VIII. debet esse Dicecelanus seu Ordinarius, qualis est habens jurisdictionem Episcopalem: ex quo sequitur, quod approbat, licet non sit actus jurisdictionis, sic tamen actus jurisdictionem habentis, adquaque invalidè detur ab excommunicato vitando. Hoc ille.

Nec dixeris; petit principium, hoc enim est quod queritur; an approbatio sit actus habentis jurisdictionem. Respondet quippe; communiter supponitur & docetur, per Episcopum intelligi non eum, qui habet Ordinem Episcopalem, sed qui habet jurisdictionem Episcopalem. Alioquin cur Episcopus titularis tantum, non poterit validè approbare? Hoc autem supposito confitetur, ut dicit ille Auctor, excommunicatum vitandum invalidè approbare, utpote qui pro tempore excommunicatus careat jurisdictione Episcopali, non minus, quam Episcopus titularis.

Aii sufficiat
habuisse ju-
risdictio-
nem Epis-
copalem.

Quod autem sufficiat semel habuisse illam jurisdictionem, unde constat? Sanè, ut diximus Conclusione 3. non sufficit habuisse beneficium parochiale, ut sine ulteriori approbatione possit Sacerdos audire Confessiones; ergo similiter non sufficit habuisse jurisdictionem Episcopalem, ut Episcopus possit validè approbare, sed oportet actu habere eam, idque liberam & expeditam; quia habere eam, sed impeditam per censuram moraliter est eam non habere: veluti si omnes subditi

Q subditi

subditi alicujus Episcopi subito extingueruntur, peste v. g. vel gladio, quousque novos recipiat, caret jurisdictione Episcopali, & per consequens juxta jam dicta nequit validè quemquam approbare, et si aliquando habuerit jurisdictionem Episcopalem; similiter Episcopus degradatus verbaliter vel realiter. Quid enim interest ad potestatem approbandi, quod aliquis in perpetuum priveretur suâ jurisdictione, vel quod solùm ad aliquod tempus? Itaque posterior sententia magis placet, supposita communi sententiâ, quod Tridentum requirens approbationem Episcoporum; potius attenderit ad jurisdictionem Episcopalem, quam consecrationem.

107.
Vicarius
Episcopi
potest ap-
probare.

Ex qua etiam sententia sequitur, quod Vicarius Episcopi, tamquam unus cum Episcopo, & eadē jurisdictione utens, validē approbet, quod usus confirmat. Quid miratur? Quippe Concil. non dicit ut Episcopus per seipsum approbet: potest ergo id facere per suum Vicarium, sicut alia, quae sunt merita jurisdictionis.

Major difficultas esse posset de Capitulo Sede vacante, & de nonnullis Abbatibus vel aliis Prælati exemptis, qui in foro externo exercent jurisdictionem Episcopalem respectu secularium; ita ut hi Abbates, vel alii Prælati nulli Episcopo subiciantur, sed immediate Summo Pontifici; similiter sacerdotes illi soli Abbat, vel alteri Prælato exempto, & Summo Pontifici.

Ratio autem dubii est: quia ipsi non sunt Episcopi, & verbum Concilii videtur in rigore & propriè intelligendum. Accedit quaedam responsio Cardinalium in hac verba: Nullus praterquam Episcopus se interponere debet in his, quae spectant ad approbando Sacerdotes sacra Confessio-
nis ministros.

108.
Capitulum
potest pro-
batur.

Nihilominus sat̄ certum videtur Capitulo Sede vacante per suum Vicarium posse approbare. Probatur 1. ex usu. Secundo; quia tota Episcopalis ordinaria jurisdictione quoad omnia, in quibus non reperitur iure limitata, residet in tali Capitulo; argum. cap. Si Episcopus 3. de Suppl. neglig. Prelat. in 6. Si Episcopus à paginis aut schismatis captiatur: non Archebis Episcopus, sed Capitulum ac si Sedes per mortem vacaret illus, in spiritualibus & temporalibus ministerare debebit.

c. 3. de Sup-
pl. neglig. Pre-
lat. in 6.
cap. 4. eod.

Et cap. 4. eodem: Ecclesia Cathedrali vacante, Visitator ab alio, quam a Rom. Pontifice deputari non potest: nisi forte Capitulum in spiritualibus & temporalibus negligenter aut perpeccāt administraret.

c. 42. de Elec-
t. in 6.
Item cap. 42. de Elect. in 6. Is cui procuratio seu administratio Cathedralis Ecclesia plena & libera in spiritualibus & temporalibus à Sede Apostolica (cui soli hoc competet) est commissa: potest (alienatione bonorum immobiliarum dumtaxat excepta) omnia, que jurisdictionis Episcopalis existunt, & que potest electus exequi confirmatus, liberè exercere.

Atqui Sede vacante, procuratio seu administratione Cathedralis Ecclesia plena & libera in spiritualibus & temporalibus, à Sede Apostolica est commissa Capitulo, ut patet ex juribus allegatis; ergo potest omnia, quae jurisdictionis Episcopalis existunt, & quae potest electus exequi confirmatus, liberè exercere. Subsumo iterum: Atqui electus confirmatus potest approbare Sacerdotes ad audiendas Confessiones; ergo &c.

Nec obstat cap. 2. Ne Sede vacante, ibi: Cū nūquam inventatur cautum in iure, quod C. a. 109. pitulum vacante Sede fungatur vice Episcopi. Non obstat, inquam, quia continuò attexitur: In collationibus præbendari. Exceptio autem firmat regulam in contrarium. Et ideo signanter dixi: Quoad omnia, in quibus non reperitur iure limitata. Nupsiā autem excipitur approbatio Confessoriorum.

Et vero si vacante Episcopatu Capitulum Sede vacante & infirmet electiones, ut habetur cap. Cū olim 14. de Major. & obed. ibi: Mandantes eisdem, ut cū Ecclesia Messan. vacet ad praesens, electionem suam confirmandam, prout de iure 14. de Ma- fuit, vel etiam infirmatam presentem Capitulo Messan. quid ni etiam possit approbare & reprobare Confessorios?

Hoc enim non est actus Ordinis Episcopalis, sed jurisdictionis, non sibi specialiter delegata à Pontifice, sed ordinariæ; nam à Trident. simpliciter tribuitur Episcopis ratione sui munera. Et aliunde est actus valde necessarius ad administrationem curæ Episcopalis: ergo non est verisimile, Capitulum esse privatum hāc potestate, ita ut toto tempore Sedis vacantis, non possit exponi vel approbari Confessor in illo Episcopatu; sed quod oportet ad Summum Pontificem accedere.